
 
 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác quản lý bảo vệ rừng và phát triển rừng quý I 

và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2025 
_________________________________ 

 
Thực hiện Chương trình công tác năm 2025, Chi cục Kiểm lâm báo cáo 

tình hình kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước về công tác quản lý bảo 

vệ rừng và phát triển rừng quý I và phương hướng triển khai nhiệm vụ trọng tâm 

quý II năm 2025 như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I NĂM 2025 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

Chỉ đạo Hạt kiểm lâm các huyện, các đơn vị trực thuộc tiếp tục tăng cường 

công tác phối hợp với các ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội tại địa phương và 

chính quyền cơ sở tuyên truyền rộng rãi về Luật Lâm nghiệp vận động người dân 

sống gần rừng, không ngừng nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong công tác bảo 

vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng gắn với tuyên truyền triển khai chương 

trình, dự án phát triển lâm nghiệp bền vững năm 2025; hướng dẫn đến từng tổ, 

bản, cụm dân cư, sản xuất nương rẫy theo đúng mốc giới quy định, thực hiện tốt 

các biện pháp phòng cháy chữa cháy rừng trong mùa khô hanh, hạn chế tới mức 

thấp nhất các vụ cháy rừng xảy ra. 

Phối hợp với Đài phát thanh và truyền hình Sơn La xây dựng nội dung bản 

tin tuyền truyền về công tác phòng cháy, chữa rừng năm 2025 dùng cho hệ thống 

loa phát thanh cơ sở với 03 thứ tiếng (tiếng Kinh, tiếng Thái, tiếng Mông), đồng 

thời đề nghị UBND các huyện, thành phố Sơn La, thị xã Mộc Châu chỉ đạo các 

phòng chuyên môn, Trung tâm truyền thông, UBND các xã, phường, thị trấn chỉ 

đạo các tổ, ban, tiểu khu thực hiện phát thanh trên hệ thống loa phát thanh cơ sở 

đến mọi tầng lớp nhân dân biết và thực hiện các quy định của Pháp luật về bảo vệ 

rừng, phòng cháy chữa cháy rừng. 

Trong quý I năm 2025, toàn lực lượng đã phối hợp với chính quyền các cơ 

sở mở 339 cuộc tuyên truyền tại các xã, bản trên địa bàn các huyện, thị xã, thành 

phố về công tác Bảo vệ rừng và PCCCR với 26.126 lượt người nghe và ký cam 

kết bảo vệ rừng, PCCCR với các chủ rừng; ngoài ra các đơn vị cơ sở thường 

xuyên phối hợp với đài phát thanh truyền hình huyện phát tin chuyên mục quản 

lý bảo vệ rừng hàng tháng; tổ chức tuyên truyền lưu động bằng loa phát thanh tại 

các xã, bản, tiểu khu trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố,… nhằm nâng cao 

ý thức trách nhiệm quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng của mọi 

tầng lớp nhân dân.  
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2. Công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng 

a) Quản lý rừng và đất lâm nghiệp 

Tham mưu giúp Sở Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp kết quả công bố 

hiện trạng rừng của các huyện, thành phố, thị xã; trình UBND tỉnh ban hành 

quyết định công bố hiện trạng rừng tỉnh Sơn La năm 2024; Kế hoạch về thực hiện 

chỉ tiêu tăng tỷ lệ che phủ rừng tỉnh Sơn La năm 2025. 

Tham mưu giúp Sở Nông nghiệp và Môi trường trình Uỷ ban nhân dân tỉnh 

ban hành Kế hoạch và tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện cam kết giữa 

Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố với Chủ tịch UBND tỉnh về công 

tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, PCCCR năm 2025 và Ký cam kết thực hiện 

công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, PCCCR và chi trả dịch vụ môi trường 

rừng năm 2025; triển khai thực hiện các nội dung phối hợp với Quỹ bảo vệ và 

Phát triển rừng trong công tác xác định diện tích rừng được chi trả dịch vụ môi 

trường rừng nguồn thu năm 2025. 

Tham mưu giúp Sở Nông nghiệp và Môi trường ban hành báo cáo: kết quả 

triển khai thực hiện việc rà soát đối với diện tích đất ở, đất sản xuất xen kẽ trong 

rừng đặc dụng trên địa bàn tỉnh Sơn La; kết quả triển khai các hoạt động thích 

ứng biến đổi khí hậu năm 2024; kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 

993/QĐ-TTg ngày 24/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch quốc 

gia triển khai Tuyên bố Glasgow về rừng và sử dụng đất đến năm 2030; văn bản 

xin ý kiến các Sở, ngành và UBND các huyện, thành phố, thị xã đối với Dự thảo 

Kế hoạch Điều tra rừng tỉnh Sơn La; tham gia ý kiến các nội dung liên quan đến 

dự án khai thác mỏ thạch anh tại bản Phiêng Ban A, xã Bắc Yên, tỉnh Sơn La; 

tham gia ý kiến vào dự thảo Quyết định quy định Định mức kinh tế - kỹ thuật 

kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Sơn La. 

b) Công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng 

Tham mưu giúp Sở Nông nghiệp và Môi trường trình UBND tỉnh ban hành 

Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 12/3/2025 về tăng cường các biện pháp quản lý, 

bảo về rừng và PCCCR trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2025. 

Tham mưu giúp Sở Nông nghiệp và Môi trường thực hiện Kế hoạch số 

03/KH-BCĐ ngày 03/02/2025 và Kế hoạch số 04/KH-BCĐ ngày 20/02/2025 của 

Ban chỉ đạo chương trình phát triển Lâm nghiệp bền vững tỉnh Sơn La, thực hiện 

kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa 

bàn các huyện Thuận Châu, Sông Mã và Mai Sơn. 

Đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, Ban quản lý các khu rừng đặc 

dụng, phòng hộ, Khu bảo tồn thiên nhiên Mường La tăng cường công tác bảo vệ 

rừng và PCCCR; hướng dẫn các chủ rừng thực hiện nghiêm Kế hoạch bảo vệ 

rừng và phòng cháy chữa cháy rừng đã ban hành; phối hợp với lực lượng Kiểm 

lâm các tỉnh giáp ranh tăng cường công tác bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy 

rừng trên địa bàn. Phân công các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thường xuyên 

phối hợp với cơ sở tuần tra, kiểm tra các khu vực trọng điểm có nguy cơ cháy 

rừng cao; hướng dẫn xây dựng và triển khai thực hiện phương châm 4 tại chỗ,.... 
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Trong quý I năm 2025, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 03 vụ cháy rừng tại 

huyện Quỳnh Nhai, Mộc Châu và Mai Sơn (01 vụ cháy rừng trồng trên địa bàn 

huyện Quỳnh Nhai; 02 vụ cháy rừng tại huyện Mộc Châu và Mai Sơn). 

3. Công tác bảo tồn thiên nhiên 

Tham mưu giúp Sở Nông nghiệp và Môi trường báo cáo kết quả thực hiện 

việc tăng cường công tác quản lý tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh Sơn 

La; ban hành văn bản về việc cho phép chuyên gia nước ngoài vào làm việc tại 

tỉnh (trong đó: 02 chuyên gia Nga; 04 chuyên gia quốc tịch Hoa kỳ; 02 chuyên 

gia quốc tịch Pháp; 02 chuyên gia người Nhật Bản); tham gia ý kiến gia hạn, 

chuyển đổi Giấy đăng ký của tổ chức Fauna&Fiora quốc tịch Anh; tham gia ý 

kiến bổ sung địa bàn hoạt động tại Sơn La vào  giấy đăng ký tại Sơn La vào Giấy 

đăng ký hoạt động của tổ chức Humane Society Internetional (HIS) quốc tịch 

Hoa kỳ; tham gia ý kiến vào dự thảo Kế hoạch triển khai Quy hoạch bảo tồn Đa 

dạng sinh học thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Sơn 

La. 

Tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện nội dung Dự án ‘‘Bảo tồn Vượn đen 

tuyền tại khu Bảo tồn thiên nhiên Mường La, huyện Mường La, tỉnh Sơn La’’ do Tổ 

chức bảo tồn động thực vật hoang dã quốc tế ( gọi tắt là FFI) viện trợ. 

4. Công tác điều tra, xử lý vi phạm về lĩnh vực Lâm nghiệp  

Tham mưu giúp Sở Nông nghiệp và Môi trường trình Uỷ ban nhân dân tỉnh 

ban hành Văn bản số 115/UBND-KT ngày 08/01/2025 về việc tăng cường công 

tác quản lý bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, khai thác rừng trái pháp 

luật. 

Xây dựng và ban hành Kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; 

kế hoạch thực hiện công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025; kế 

hoạch kiểm tra công tác xử lý vi phạm năm 2025 tại các đơn vị trực thuộc; kế 

hoạch tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh 

năm 2025 của Chi cục. 

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tiếp tục tăng cường lực lượng kiểm lâm địa 

bàn, phối hợp với chính quyền địa phương, chủ rừng tổ chức tuần tra rừng, kiểm 

tra các hoạt động khai thác, mua bán, vận chuyển, chế biến và kinh doanh lâm 

sản; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm 

Luật Lâm nghiệp. Trong quý I/2025, lực lượng Kiểm lâm toàn tỉnh đã kiểm tra, 

phát hiện lập hồ sơ và ra Quyết định xử lý vi phạm hành chính 36 vụ vi phạm 

trong lĩnh vực Lâm nghiệp, cụ thể: Phá rừng trái pháp luật: 26 vụ; vận chuyển 

lâm sản trái pháp luật: 07 vụ; khai thác rừng trái pháp luật: 02 vụ; vi phạm quy 

định về quản lý hồ sơ lâm sản: 01 vụ. Tổng số lâm sản tịch thu: 4,695 m3 gỗ các 

loại. Tổng số tiền thu nộp ngân sách nhà nước: 1.090.525 đồng. 

5. Công tác khôi phục và phát triển rừng 

a) Công tác quản lý giống cây lâm nghiệp 
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Tham mưu chỉ đạo các đơn vị, dự án tổ chức triển khai công tác chuẩn bị 

vật tư gieo ươm, chăm sóc giống cây trồng lâm nghiệp phục vụ công tác trồng 

rừng, trồng cây phân tán năm 2025. 

b) Công tác quản lý xây dựng cơ bản lâm sinh 

Tham mưu Sở Nông nghiệp và Môi trường trình UBND tỉnh ban hành văn 

bản chỉ đạo các Sở, Ban, ngành, đoàn thể và UBND các huyện, thành phố tăng 

cường công tác chỉ đạo thực hiện phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác 

Hồ” nhân dịp Xuân Ất Tỵ gắn với triển khai thực hiện công tác quản lý bảo vệ và 

phát triển rừng năm 2025, trong đó nhiệm vụ trọng tâm: chỉ đạo xây dựng kế 

hoạch phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Ất Tỵ; 

Kế hoạch trồng cây xanh trên địa bàn tỉnh năm 2025 theo Quyết định số 524/QĐ-

TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Kết luận số 253-KL/TU ngày 

07/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chủ trương phát triển cây Mắc ca trên 

địa bàn tỉnh; Chỉ đạo thực hiện tốt Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 16/01/2024 

của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Kế hoạch số 192-KH/TU ngày 

06/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 

17/8/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; chỉ đạo thực hiện hoàn thành các 

chỉ tiêu nhiệm vụ theo kế hoạch, sản xuất lâm nghiệp năm 2025 (Giao chi tiết tại 

Quyết định số 128/QĐ SKHĐT ngày 12/12/2024 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về 

giao chỉ tiêu kế hoạch sản xuất, sự nghiệp năm 2024); xây dựng kịch bản tăng 

trưởng về các chỉ tiêu kế hoạch sản xuất lâm nghiệp trong năm 2025 theo sát tình 

hình thực tế tại địa phương, trong đó đặc biệt về chỉ tiêu độ che phủ rừng;  

Tham mưu giúp Sở Nông nghiệp và Môi trường ban hành kế hoạch kiểm 

tra, giám sát của cơ quan quản lý Nhà nước đối với các công trình lâm sinh năm 

2025; chỉ đạo các chủ đầu tư hoàn thành công tác nghiệm thu chăm sóc, bảo vệ 

rừng trồng thuộc các chương trình, dự án, hoàn thiện hồ sơ thanh toán và giải 

ngân vốn được giao năm 2024 theo quy định; triển khai công tác quản lý bảo vệ, 

chăm sóc rừng trồng năm 2024 và các năm trước theo hồ sơ thiết được phê duyệt. 

Tham mưu giúp Sở Nông nghiệp và Môi trường trình Sở Tư pháp thẩm định 

trình UBND ban hành quyết định bãi bỏ Quyết định số 06/2014/QĐ-UBND ngày 

30/5/2014 của UBND tỉnh Sơn La về việc quy định mức hỗ trợ trồng rừng và 

chuyển đổi vật nuôi có giá trị kinh tế cao theo quy hoạch cho các huyện nghèo 

trên địa bàn tỉnh Sơn La; Tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia của các 

Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố vào dự thảo Nghị quyết của 

HĐND tỉnh quy định về thẩm quyền quyết định thanh lý rừng trồng trên địa bàn 

tỉnh theo Nghị số 140/2024/NĐ-CP ngày 25/10/2024 của Chính phủ. 

c) Công tác trồng cây phân tán 

Tham mưu triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 6/02/2024; 

Chỉ thị 442/CT-BNN-LN ngày 12/01/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn về tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Ất 

Tỵ năm 2025. Theo báo cáo của các huyện, thị xã, thành phố, dịp xuân Ất Tỵ 

năm 2025 trên địa bàn tỉnh đã tổ chức Lễ ra quân trồng được 13.247 cây các 

loại. 
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Tiếp tục hướng dẫn, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc chủ động phối hợp với 

chính quyền địa phương triển khai chủ trương trồng cây phân tán trên địa bàn 

các huyện, thị xã, thành phố; tham gia ý kiến dự thảo Nghị định về quản lý cây 

xanh, công viên, mặt nước. 

6. Công tác sử dụng rừng 

a) Công tác quản lý khai thác rừng 

Tiếp tục chỉ đạo các Hạt Kiểm lâm tăng cường thực hiện công tác quản lý 

khai thác gỗ và lâm sản và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến đến các cá 

nhân, tập thể và chủ rừng trên địa bàn quản lý về việc triển khai thực hiện Nghị 

định 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 về quy định chi tiết thi hành một số điều 

của Luật Lâm nghiệp và Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 

của Bộ Nông nghiệp và PTNT.  

Tham mưu giúp Sở Nông nghiệp và Môi trường trình UBND tỉnh trình 

thường trực HĐND tỉnh cho chủ trương và xây dựng hồ sơ Nghị quyết quy định 

thẩm quyền quyết định thanh lý rừng trồng địa bàn tỉnh Sơn La theo Nghị định số 

140/2024/NĐ-CP ngày 25/10/2025 của Chính phủ, hiện nay đang tổng hợp, tiếp 

thu, giải trình ý kiến tham gia của các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, 

thành phố và các  tổ chức, cá nhân trước khi trình Sở Tư pháp thẩm định theo quy 

định; ban hành văn bản hướng dẫn các đơn vị thực hiện thủ tục khai thác và 

hưởng lợi lâm sản trong quá trình giải phóng mặt bằng khi chuyển mục đích sử 

dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh; hướng dẫn việc xử lý cây thông 

bị chết hàng loạt không còn khả năng phục hồi trong rừng phòng hộ tại bản Suối 

On, xã Kim Bon, huyện Phù Yên; đôn đốc các Chủ đầu tư dự án đẩy nhanh tiến 

độ lập hồ sơ khai thác tận dụng đối với diện tích rừng được cấp có thẩm quyền 

quyết định chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác. 
 

b) Công tác chuyển đổi mục đích sử dụng rừng 
 

Tham mưu giúp Sở Nông nghiệp và Môi trường trình UBND tỉnh trình 

HĐND tỉnh thẩm tra, xem xét thông qua dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh 

chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác thực hiện các dự án trên địa 

bàn tỉnh Sơn La (đợt 1) năm 2025. 

Tham mưu giúp Sở Nông nghiệp và Môi trường trình UBND tỉnh ban hành 

quyết định phê duyệt chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác thực 

hiện các dự án: dự án Đường giao thông trên địa bàn huyện Mường La năm 2024; 

dự án Đường giao thông xã Chiềng Dong - Phiêng Cằm, huyện Mai Sơn, tỉnh 

Sơn La; dự án Đường tỉnh 107C (từ xã Chiềng Khay, huyện Quỳnh Nhai, tỉnh 

Sơn La đến địa phận xã Nậm Sỏ, huyện Tân Uyên, tỉnh Lai Châu); dự án Đường 

giao thông nông thôn xã Cà Nàng (bản Phát), xã Chiềng Khay (bản Nà Mùn), 

huyện Quỳnh Nhai; dự án Đường giao thông liên xã Bản Khừa - Suối Đon, xã 

Chiềng Khừa đến bản Pha Đón, A Má xã Lóng Sập, huyện Mộc Châu; dự án 

Đường giao thông liên xã Long Hẹ - Phổng Lập, huyện Thuận Châu. Quyết định 

phê duyệt Kế hoạch chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác năm 
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2025 trên địa bàn các huyện: Bắc Yên, Mộc Châu, Yên Châu, Phù Yên, Vân Hồ, 

Bắc Yên. 

Tham mưu giúp Sở Nông nghiệp và Môi trường ban hành văn bản: tham 

gia ý kiến hồ sơ điều chỉnh mực nước dâng bình thường thủy điện Nậm Sọi; hồ 

sơ chuẩn xác vị trí một số hạng mục dự án thủy điện Suối Chiến (lần 2); hồ sơ 

hiệu chỉnh, ghi bổ sung địa điểm thực hiện dự án Thuỷ điện Suối Lèo; thẩm định 

Hồ sơ đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư Dự án đường dây 220 kV Huổi 

Quảng- Nghĩa Lộ; tham gia ý kiến điều chỉnh Dự án Đầu tư xây dựng công trình 

khai thác mỏ đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường tại khu vực bản Đông, xã 

Chiềng Khoi, huyện Yên Châu, tỉnh Sơn La của Công ty CP đầu tư xây dựng 

thương mại Xuân Hùng; tham gia ý kiến đối với danh mục dự án đề nghị trình 

HĐND tỉnh thông qua tại kỳ họp chuyên đề lần thứ hai mươi bảy khóa XV; tham 

gia ý kiến hồ sơ đề xuất dự án Trồng, chăm sóc, bảo vệ và phát triển rừng bền 

vững; thẩm định hồ sơ đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư Dự án đường dây 

220kV 500kV Sơn La - Điện Biên; tham gia ý kiến đối với Báo cáo nghiên cứu 

tiềm năng và tính toán quy mô công suất dự án thủy điện tích năng Chim Vàng; 

tham gia ý kiến vào đề xuất điều chỉnh dự án khu nghỉ dưỡng Mộc Châu Eco 

Garden của Công ty cổ phần du lịch NTF Mộc Châu; tham gia ý kiến đối với 

tuyến đường dây thuộc dự án Đường dây và TBA 110kv Vân Hồ, tỉnh Sơn La; 

tham gia ý kiến thẩm định hồ sơ đề nghị điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án thủy 

điện Suối Chiến, hồ sơ điều chỉnh quy hoạch dự án điện gió Tây Phù Yên; tổng 

hợp, tiếp thu giải trình các ý kiến tham gia vào báo cáo thẩm định hồ sơ quyết 

định điều chỉnh chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác 

thực hiện Dự án thành phần đầu tưu xây dựng công trình giao thông thuộc Dự án 

đầu tư xây dựng tuyến đường bộ cao tốc Hoà Bình - Mộc Châu, đoạn tuyến thuộc 

địa bàn tỉnh Sơn La;.... 
 

c) Công tác trồng rừng thay thế 
 

Tham mưu giúp Sở Nông nghiệp và Môi trường trình UBND tỉnh giao kế 

hoạch và kinh phí trồng rừng thay thế đối với nguồn kinh phí đã nộp về Quỹ Bảo vệ 

và phát triển rừng tỉnh để triển khai thực hiện trong năm 2025; Quyết định bổ sung 

nội dung quy định về xử lý chuyển tiếp vào nội dung Quyết định 706/QĐ-UBND 

ngày 17/4/2024 của UBND tỉnh Sơn La về việc ban hành đơn giá (01 ha) trồng 

rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác tren địa bàn 

tỉnh Sơn La; báo cáo kết quả triển khai thực hiện trồng rừng thay thế trên địa bàn 

tỉnh từ năm 2022 đến nay theo chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Môi trường. 

Tham mưu giúp Sở Nông nghiệp và Môi trường trình UBND tỉnh ban hành 

văn bản điều chỉnh phương án chấp thuận nộp tiền trồng rừng thay thế khi chuyển 

mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác thực hiện Dự án đường giao thông từ 

xã Cà Nàng đến xã Chiềng Khay, huyện Quỳnh Nhai, tỉnh Sơn La; văn bản chấp 

thuận nộp tiền trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục 

đích khác Dự án Đường giao thông liên xã Long Hẹ - Phổng Lập, huyện Thuận 

Châu, tỉnh Sơn La; Dự án Đường tỉnh 107C (từ xã Chiềng Khay, huyện Quỳnh 

Nhai, tỉnh Sơn La đến địa phận xã Nậm Sỏ, huyện Tân Uyên, tỉnh Lai Châu). 

Tham mưu giúp Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị UBND các huyện, 

thị xã, thành phố rà soát quỹ đất trống quy hoạch trồng rừng đặc dụng, phòng hộ, 
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rừng sản xuất trên địa bàn đơn vị quản lý để đề xuất, đăng ký thực hiện trồng 

rừng thay thế với Bộ Nông nghiệp và Môi trường từ các tỉnh không còn quỹ đất 

để thực hiện trồng rừng thay thế trên địa bàn tỉnh; đôn đốc, chỉ đạo các Chủ đầu 

tư triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc công tác trồng rừng thay thế theo quy 

định tại Thông tư số 24/2024/TT-BNNPTNT, Thông tư số 22/2023/TT 

BNNPTNT, Thông tư số 25/2022/TT-BNNPTNT của Bộ Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn. 
 

 d) Công tác chuyển loại rừng 
 

Tham mưu giúp Sở Nông nghiệp và Môi trường trình UBND tỉnh trình 

HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết phê duyệt chủ trường chuyển loại rừng từ rừng 

phòng hộ sang rừng sản xuất trên địa bàn các huyện: Phù Yên, Thuận Châu và 

Quỳnh Nhai. 

Tổ chức xây dựng đề cương, dự toán nhiệm vụ nhiệm vụ  chuyển loại rừng 

trên địa bàn huyện Thuận Châu, Quỳnh Nhai, Mường La và Thành phố. 
 

7. Công tác triển khai xây dựng các chương trình dự án, đề án 

Tham mưu giúp Sở Nông nghiệp và Môi trường xây dựng và trình ban 

hành kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2025 của Ban Chỉ đạo Chương trình phát 

triển Lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025; 

Tham mưu giúp Sở Nông nghiệp và Môi trường phối hợp với Sở Tài chính 

trình UBND tỉnh trình Kỳ họp chuyên đề lần thứ 29 - HĐND tỉnh xem xét gia hạn 

thời gian bố trí vốn sang năm 2025 cho 02 dự án Lâm nghiệp sử dụng nguồn vốn 

NSTW giai đoạn 2021-2025; triển khai thực hiện Đề án điểm về quản lý, bảo vệ 

và phát triển rừng bền vững tại một số lưu vực thủy điện nhỏ trên địa bàn tỉnh; 

hoàn thiện hồ sơ trình phê duyệt dự án “Hỗ trợ kỹ thuật hướng tới xây dựng năng 

lực thực hiện kế hoạch giảm thiểu tác động của biến đổi khí hậu và huy động 

nguồn tài chính bền vững để bảo vệ và phát triển rừng, trong đó có thị trường các 

bon rừng chất lượng cao” của tổ chức CARE hỗ trợ. 

Tham mưu giúp Sở Nông nghiệp và Môi trường tiếp tục triển khai hoạt 

động năm 2025 cho Ban quản lý dự án Quản lý rừng bền vững và Bảo tồn đa 

dạng sinh học do USAID tài trợ. 

 8. Công tác tổ chức xây dựng lực lượng 

Kịp thời xem xét giải quyết các chế độ chính sách đối với công chức, viên 

chức đúng quy định hiện hành của Nhà nước. 

Xây dựng, ban hành Kế hoạch Thực hiện đẩy mạnh cải cách hành chính và 

tăng cường kỷ luật kỷ cương trong hoạt động công vụ, công chức năm 2025; Kế 

hoạch triển khai, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2025; Kế hoạch 

thực hiện công tác dân chủ, dân vận năm 2025; Kế hoạch chuyển đổi vị trí công 

tác công chức viên chức năm 2025; Kế hoạch Tổ chức triển khai thực hiện công 

tác phòng, chống và kiểm soát ma tuý năm 2025. 

Hoàn thiện Báo cáo công tác dân vận, dân chủ Quý I, năm 2025; Báo cáo 

Tình hình triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính; kết quả triển khai Đề 

án “Tăng cường năng lực đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chuyên trách thực 
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hiện công tác cải cách hàng chính tỉnh Sơn La giai đoạn 2021-2025” và công tác 

tuyên truyền cải cách hành chính Quý I năm 2025; Kết quả thực hiện Nghị quyết 

của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh Cải cách hành chính nhà nước tỉnh 

Sơn La giai đoạn 2021-2025 trong quý I năm 2025. 

9. Công tác kế hoạch, tài chính kế toán, quản lý tài sản công, quản lý 

vũ khí công cụ hỗ trợ 

Thực hiện thanh toán đầy đủ các khoản chi đảm bảo chế độ, chính sách cho 

công chức, người lao động như: tiền lương, bảo hiểm, phụ cấp thâm niên nghề, 

bảo hiểm xã hội, công tác phí, các khoản chi khác...  

 Tham mưu giúp Sở Nông nghiệp và Môi trường giao tài sản là phương tiện 

xe ô tô cho các đơn vị theo quy định để các đơn vị quản lý sử dụng theo quy định; 

điều chuyển số dư Dự toán giao năm 2025 và tài sản, công cụ dụng cụ từ Chi cục 

Kiểm lâm trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sang Chi cục Kiểm 

lâm trực thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường. 

Xây dựng và ban hành Kế hoạch văn thư lưu trữ 2025; Kế hoạch kiểm soát 

TTHC 2025; Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Chi 

cục Kiểm lâm năm 2025; KH thực hiện Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 

28/12/2021 của Bộ Công an  quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ 

quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về An ninh, trật tự” 

năm 2025; KH thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ 

trưởng Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đảm bảo an 

ninh trật tự trong tình hình mới” năm 2025; Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2025 và 

quy chế quản lý, sử dụng tài sản công năm 2025 của đơn vị; văn bản chỉ đạo, đôn 

đốc lập hồ sơ quyết toán ngân sách nhà nước năm 2024; văn bản chỉ đạo các đơn 

vị xây dựng phương án tiết kiệm chi tối thiểu 5% chi thường xuyên so với dự 

toán giao năm 2025. Thực hiện quyết toán các nguồn kinh phí năm 2024 và tổ 

chức thực hiện thẩm tra quyết toán nguồn kinh phí năm 2024 của các đơn vị trực 

thuộc. 

10. Công tác tổng hợp, cải cách hành chính 

Tiếp tục thực hiện việc áp dụng tiêu chuẩn QLCL ISO 9001: 2015 trong 

quản lý hành chính và xây dựng cơ sở dữ liệu tại các phòng, đơn vị trực thuộc. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2025 

1. Tiếp tục triển khai Kế hoạch bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy chữa 

cháy rừng năm 2025; Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc tăng 

cường triển khai thực hiện có hiệu quả công tác bảo vệ rừng, PCCCR trong tháng 

cao điểm nắng nóng trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố. Chủ động phối hợp 

với các địa phương tập trung làm tốt công tác quản lý bảo vệ rừng tận gốc không 

để hình thành các “điểm nóng” về bảo vệ rừng; tổ chức khoanh vùng xác định các 

“điểm, khu vực” có nguy cơ cháy cao kịp thời tham mưu giúp cấp ủy, chính 

quyền địa phương thực hiện có hiệu quả công tác Phòng cháy chữa cháy rừng. 
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2. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch theo dõi diễn biến rừng 

năm 2025; tiếp tục đề nghị chính quyền cơ sở tăng cường thời lượng phát thanh 

trên hệ thống loa phát thanh cơ sở bản tin tuyên truyền công tác phòng cháy, chữa 

cháy rừng năm 2025 với 03 thứ tiếng: tiếng Kinh, tiếng Thái và tiếng Mông. 

3. Đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị, dự án tổ chức triển khai công tác chuẩn bị 

vật tư gieo ươm, chăm sóc giống cây trồng, lập hồ sơ thiết kế, dự toán các công 

trình trồng rừng năm 2025; chỉ đạo các đơn vị, dự án triển khai công tác quản lý 

bảo vệ, chăm sóc rừng trồng năm 2024 và các năm trước theo hồ sơ thiết được 

phê duyệt; tổ chức kiểm tra tiến độ công tác chuẩn bị vật tư gieo ươm, chăm sóc 

giống cây trồng và chuẩn bị địa bàn, thiết kế trồng rừng năm 2025 và chất lượng 

rừng trồng thuộc các chương trình, dự án tại một số huyện; tham mưu Sở Nông 

nghiệp và Môi trường trình UBND tỉnh giao nhiệm vụ chủ đầu tư trồng rừng thay 

thế đối với số tiền trồng rừng các chủ dự án nộp về Quỹ Bảo vệ và Phát triển 

rừng tỉnh chưa phân bổ, chưa giao kế hoạch, đôn đốc các đơn vị Chủ đầu tư đẩy 

nhanh tiến độ lập hồ sơ thiết kế, dự toán các công trình trồng rừng thay thế, đảm 

bảo việc tổ chức trồng rừng thay thế đúng thời gian, tiến độ mùa vụ trồng rừng 

năm 2025. 

4. Trình thẩm định hồ sơ điều chỉnh các phương án quản lý rừng gắn với 

điều chỉnh các phân khu khu bảo tồn thiên nhiên Mường La; Trình UBND tỉnh 

trình HĐND thảm tra, xem xét ban hành Nghị quyết quy định về thẩm quyền 

quyết định thanh lý rừng trồng trên địa bàn tỉnh theo Nghị số 140/2024/NĐ-CP 

ngày 25/10/2024 của Chính phủ. 

6. Tiếp tục tham mưu giúp Sở Nông nghiệp và Môi trường phối hợp các 

sở, ngành, UBND các huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện: Dự án Bảo 

tồn và phát triển bền vững các khu rừng đặc dụng, phòng hộ trên địa bàn tỉnh, Dự 

án phát triển lâm nghiệp bền vững trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025, phối 

hợp với Sở Tài chính trình UBND tỉnh phân bổ kế hoạch vốn năm 2025 sau khi 

HĐND tỉnh nhất trí gia hạn thời gian bố trí vốn sang năm 2025; Kế hoạch phát 

triển cây Mắc ca trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Tiểu 

dự án 1, dự án 3 Chương trình mục tiêu Quốc gia; Đề án điểm về quản lý về quản 

lý bảo vệ và phát triển rừng bền vững tại một số lưu vực thủy điện nhỏ trên địa 

bàn tỉnh và tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển cây Mắc ca, Quế, Sâm Ngọc 

Linh trên địa bàn tỉnh; Triển khai thực hiện các hoạt động đặc thù thuộc nguồn 

vốn sự nghiệp chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững năm 2025 và nhiệm 

vụ phương án chuyển loại rừng… 

Tham mưu giúp Sở Nông nghiệp và Môi trường xây dựng dự thảo báo cáo của 

UBND tỉnh tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp 

bền vững (Chương trình 809), Tiểu dự án 1, Dự án 3 Chương trình 1719 giai đoạn 

2021-2025 và đề xuất nhiệm vụ nội dung Chương trình giai đoạn 2026-2030 trên địa 

bàn tỉnh. 

7. Tiếp tục tham mưu cho Sở Nông nghiệp và Môi trường, chính quyền các 

cấp thực hiện hiệu quả chức năng quản lý Nhà nước về quản lý, bảo vệ rừng và 

quản lý lâm sản; tuyên truyền, phổ biến pháp luật, đấu tranh, phòng chống vi 
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phạm, tội phạm trong lĩnh vực: Khai thác, mua bán, vận chuyển, kinh doanh, cất 

giữ lâm sản trái phép trên địa bàn toàn tỉnh. 

Phối hợp với các phòng, đơn vị kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành 

vi vi phạm về buôn bán vận chuyển lâm sản, động vật hoang dã trái pháp luật; rà 

soát quản lý chặt chẽ các cơ sở sản xuất kinh doanh chế biến lâm sản. 

8. Thực hiện công tác đào tạo đội ngũ công chức, viên chức; định kỳ thực 

hiện đầy đủ, đảm bảo chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động trong toàn lực lượng và thực hiện việc tuyển dụng, điều động, luân 

chuyển, bổ nhiệm cán bộ theo đúng các quy định. 

9. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý tài chính, quản lý tài sản, xây dựng 

quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý tài sản năm 2025 các đơn vị trong toàn lực 

lượng và áp dụng tiêu chuẩn QLCL ISO 9001: 2015 trong quản lý hành chính các 

phòng, đơn vị trực thuộc. 

10. Thực hiện các nhiệm vụ do Sở Nông nghiệp và Môi trường giao. 

Trên đây là nội dung báo cáo tình hình kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý 

bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh trong quý I và phương hướng nhiệm vụ 

trọng tâm quý II năm 2025. Chi cục Kiểm lâm trân trọng báo cáo./. 
 

 

Nơi nhận: 

- Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm; 

- Cục thống kê; 

- Sở Nông nghiệp và Môi trường; 

- Ban Nội chính tỉnh; 

- Lãnh đạo Chi cục; 

- Các phòng, đội, Hạt KL, BQL, Khu BTTN; 
- Lưu: VT, SDPTR. 

 KT. CHI CỤC TRƯỞNG 

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 
 

                       Đỗ Văn Ánh 
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